
COMUNE DI 
 

LATRONICO 
SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 Provincia di Potenza  

 

 
 
DETERMINAZIONE N° 435  
DEL 19-11-2025 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE n° 894 
DEL 19-11-2025  REGISTRO GENERALE  
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI MIGLIORAMENTO DEI 

SERVIZI INFORMATIVI E DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
(CREAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DI UNA SEZIONE 
DEDICATA AI PROGETTI REALIZZATI DA QUESTO ENTE CON LE 
RISORSE DEL PROGRAMMA SPECIALE SENISESE (RIPAS), AI 
SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023, 
PROGETTO 3 "QUALITA DEI SERVIZI GENERALI COMUNALI" 
INTERVENTO 3.2 PROGRAMMA SPECIALE SENISESE  PROGETTI 
R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA SENISESE) - IMPEGNO 
SPESA CIG: B92C407C99 CUP: G71F25000520002 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 108 del 02/01/2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO che sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’ Art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3. comma 1, lettera d) della legge 
213/2012: 

 
 
 

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica 
ha espresso parere: Favorevole 

 
 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile 

ha espresso parere: Favorevole 
 
  



 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati per le 
Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il Codice dei Contratti pubblici per 
lavori, servizi e forniture; 
VISTA la delibera del C.C. n. 8 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
RICHIAMATA:  
- la determinazione dirigenziale n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma 

speciale Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale di sintesi 
(Allegato 1). Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi stato di attuazione 
Programma speciale Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) Proposta programmatica 
2025/2027;  

- determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025 avente ad oggetto: Programma 
Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Approvazione “Linee 
guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S.”; 

- le Linee guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S. rivolte ai 20 
Comuni del Comprensorio del Programma Speciale Senisese, di cui alla L. R. 27 gennaio 2005, n. 5 
(art.29) e ss.mm.ii e Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 11 (art. 21, comma 1; 

- la D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale Senisese. 
Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Presa atto risorse assegnate ai Comuni 
ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese. Impegni di spesa; 

RILEVATO che con la suindicata determinazione dirigenziale è stato assunto il relativo impegno 
contabile a favore dei Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese; al Comune 
di Latronico sono state assegnate risorse pari ad euro 452.847,44 nell’ambito del Programma Speciale 
Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese); 
VISTA la delibera di G.C. n. 110 del 08/09/2025 avente ad oggetto “PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – 
PROGETTI “R.I.P.A.S.” – presa d’atto delle determinazioni dirigenziali regionali n. 12BH.2024/D.01358 del 
30/12/2024, n. 30BE.2025/D.00029 del giorno 11/07/2025 e n. 30BE.2025/D.00041 del 14/07/2025 – 
approvazione schede progettuali comunali – nomina responsabili unici del procedimento (RUP) – 
adempimenti conseguenti”; 
VISTA la delibera di G.C. n. 115 dell’11/09/2025 avente ad oggetto “rettifica per mero errore materiale 
della DGC n. 110 del 08/09/2025 avente ad oggetto la programmazione delle risorse assegnate al comune 
di Latronico nell’ambito del PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI 
PER AREA SENISESE); 
PRESO ATTO che: 
- in data 11/09/2025, con nota prot. n. 9803/2025, le schede progettuali sono state trasmesse 

all’Ufficio Progetti Sociali Val d’Agri e Senisese per la relativa approvazione; 
- con determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00263 del 15/09/2025 avente ad oggetto: 

Programma Speciale Senisese. Progetto R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese) – 
Amministrazione comunale di LATRONICO - Presa d'atto D.G.C. n. 110 del 08/09/2025 e D.G.C. n. 115 
dell’11/09/2025 le suindicate schede progetto sono state formalmente approvate;  

CONSIDERATO che: 
- tra i progetti approvati figura il progetto n. 3 “QUALITA’ DEI SERVIZI GENERALI COMUNALI” con 

l’intervento n. 3.2 – Miglioramento dei servizi informativi e di comunicazione istituzionale, che 
prevede la creazione sul sito web istituzionale dell’Ente di una sezione dedicata ai progetti realizzati 
con le risorse del Programma Speciale Senisese (RIPAS), con l’obiettivo di garantire trasparenza, 
visibilità e aggiornamento costante sulle attività e sugli interventi finanziati, promuovendo 
un’informazione chiara, accessibile e partecipata; in particolare il servizio consiste nella 
realizzazione e gestione di un’area dedicata sul sito istituzionale del Comune di Latronico, conforme 
agli standard di accessibilità digitale, usabilità e trasparenza e dovrà garantire: 



 la pubblicazione periodica e costante dei contenuti (testi, immagini, documenti, video, report); 
 la presenza del marchio ufficiale del Programma Speciale Senisese; 

ATTESO che per la realizzazione del suindicato intervento sono stati destinati € 3.000,00 da utilizzarsi; 
VALUTATO che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso 
al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art.1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 
PRESO ATTO che con nota prot. n.  11400 del 21/10/2025, attraverso la piattaforma e-procurement - 
procurement dell’unione lucana del Lagonegrese è stata richiesta offerta economica alla ditta 
“wemapp” word innovation con sede in via ciciniello 10 85100 Potenza PI: 01931590762 nel limite 
massimo di euro 2.500,00 iva esclusa; 
VISTA la richiesta di offerta, acquisita al prot. n. 11608 del 27/10/2025 di euro 2.300,00 iva esclusa; 
DATO ATTO che: 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 consente “l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- l’articolo 53, comma 1° e comma 4° del D.Lgs 36/2023 dispone “1. nelle procedure di affidamento di 
cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 
dell’articolo 50…4. in casi debitamente motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 
pari importo a valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per 
cento dell’importo contrattuale”; 

CONSIDERATO che il prezzo dell’affidamento in oggetto può ritenersi congruo; 
DATO ATTO del possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e 
competenza nel settore richiesti; 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo 
gli usi del commercio ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B92C407C99; 
DATO ATTO altresì che per il progetto n. 3 “QUALITA’ DEI SERVIZI GENERALI COMUNALI” a valere sulle 
risorse di cui al PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA 
SENISESE) è stato acquisito il CUP G71F25000520002; 
CONSIDERATO che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva a mezzo del DURC on line 
INPS_47594157 con scadenza 24/01/2026 dalla quale risulta la regolarità contributiva della ditta 
suddetta; 
RITENUTO pertanto approvare il preventivo di spesa prot. n. 11608/2025 e per gli effetti affidare 
all’operatore economico “wemapp” word innovation con sede in via ciciniello 10 85100 Potenza PI: 
01931590762 la creazione sul sito web istituzionale dell’Ente di una sezione dedicata ai progetti realizzati 
con le risorse del Programma Speciale Senisese (RIPAS), con l’obiettivo di garantire trasparenza, 
visibilità e aggiornamento costante sulle attività e sugli interventi finanziati, promuovendo 
un’informazione chiara, accessibile e partecipata; in particolare il servizio consiste nella realizzazione e 
gestione di un’area dedicata sul sito istituzionale del Comune di Latronico, conforme agli standard di 
accessibilità digitale, usabilità e trasparenza verso un corrispettivo pari ad euro 2.300,00 (iva esclusa); 
VISTI:  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169 e 183/9 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
Tutto ciò premesso e considerato 
  

DETERMINA 
 

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


2. Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte di AFFIDARE, 
per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico 
“wemapp” word innovation con sede in via Ciciniello 10 85100 Potenza PI: 01931590762 la creazione 
sul sito web istituzionale dell’Ente di una sezione dedicata ai progetti realizzati con le risorse del 
Programma Speciale Senisese (RIPAS), con l’obiettivo di garantire trasparenza, visibilità e 
aggiornamento costante sulle attività e sugli interventi finanziati, promuovendo un’informazione 
chiara, accessibile e partecipata; in particolare il servizio consiste nella realizzazione e gestione di 
un’area dedicata sul sito istituzionale del Comune di Latronico, conforme agli standard di 
accessibilità digitale, usabilità e trasparenza verso un corrispettivo pari ad euro 2.300,00 (iva 
esclusa), mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’aqrt. 50 c. 1 let. b) del D.Lgs n. 
36/2023; 

3. di PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad 2.806,00 (iva 22% inclusa) di cui 
euro 2.300,00 imponibile ed euro 506,00 quale iva; 

4. di IMPEGNARE la somma di euro 2.806,00 (IVA INCLUSA) a valere sulle risorse di cui al capitolo 457 
codice 01.03-1.03 del Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2026; 

5. di DARE ATTO che al finanziamento della spesa si provvederà con le risorse a valere sulla misura 
Programma Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese); 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

7. di DARE ATTO che: 
- il CIG acquisito è il seguente B92C407C99; 
- per il progetto n. 3 ““QUALITA’ DEI SERVIZI GENERALI COMUNALI” INTERVENTO 3.2 

PROGRAMMASPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA SENISESE) è 
stato richiesto il CUP G71F25000520002; 

- il codice di fatturazione è UFAEEN; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- la forma del contratto sarà quella dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, a 
norma dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023; 

- il Responsabile del procedimento ex articolo 5 della L. 241/1990 è la dott.ssa Antonietta Carlucci; 
- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e 

del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
- il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento, approvato con 

Delibera di G.C. n. 88 del 24/12/2013 e in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano 
per la prevenzione della Corruzione 2023/2025 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 
10/01/2025; 

8. di DARE ATTO altresì, che avverso il presente atto se ed in quanto ritenuto lesivo è esperibile ricorso 
al TAR BASILICATA nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di pubblicazione dell’atto; 

9. di TRASMETTERE l’atto all’Ufficio proponente per la prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto Comunale e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” e all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta Generale delle Determinazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                   Dott.ssa Antonietta Carlucci 

 
 



 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

SETTORE FINANZIARIO 
In relazione al disposto degli artt. 49, comma 1 e 183, comma 7 del TUEL approvato con 

D.L.gs n° 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa di € 2.806,00 (iva 22 % inclusa) 

 
Latronico lì ________________  
 

                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                   Dott.ssa Tiziana OROFINO 

 
 
 

       
       

 
 
 
  



 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 21-11-2025                   al 06-12-2025 

Lì  21-11-2025 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

  
 
 
 
 
 


